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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập  

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 129-KH/BTGTW, ngày 29/3/2022 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về tổ chức Hội nghị giao ban trực tuyến toàn quốc đánh giá việc 

triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh (Kết luận 01-KL/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 06/9/2021 để triển khai 

thực hiện trong giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn toàn tỉnh. Đồng thời, ban hành 

các văn bản1 chỉ đạo theo chuyên đề, theo năm đảm bảo việc triển khai thực hiện 

Kết luận 01-KL/TW kịp thời, hiệu quả và ngày càng đi vào thực chất, tạo lan toả 

trong toàn xã hội. 

Trên cơ sở đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - cơ quan giúp việc Thường trực, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đã kịp thời ban 

hành các kế hoạch, hướng dẫn, chương trình2 nhằm cụ thể hoá Kết luận số 01-

KL/TW và Kế hoạch số 20-KH/TU phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương; 

đồng thời, biên soạn và phát hành chuyên đề: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

 
1 Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 19/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tổ chức biểu dương, khen thưởng và 

gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 14/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022. 
2 Hướng dẫn số 37-HD/BTGTU ngày 30/7/2021 về hướng dẫn Học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội 

XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát 

vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Công văn số 352-CV/BTGTU ngày 29/10/2021 về xây dựng kế 

hoạch (bản đăng ký) thực hiện NQTW 4 (khóa XII, XIII) và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; Hướng dẫn số 67-HD/BTGTU ngày 21/02/2012 về hướng dẫn học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên 

đề năm 2022 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực 

hiện trách nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa 

Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững”; Chương trình số 12-CTr/BTGTU ngày 01/4/2022 về tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022) và biểu dương, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2022; Kế hoạch liên tịch số 28-KHLT/BTGTU-ĐHĐL về tổ chức Toạ đàm khoa học kỷ niệm 132 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022) và 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 

(05/6/1911 - 05/6/2022). 
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đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách 

nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống 

ấm no, hạnh phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững” phục 

vụ sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2022. 

Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các thành ủy, 

huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, trực tiếp là đồng chí bí thư cấp ủy đã chỉ 

đạo xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 

20-KH/TU gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), Kết luận số 21-

KL/TW (khoá XIII) và nhiệm vụ chính trị được giao. Ngoài ra, trong quá trình 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua yêu 

nước… các cấp ủy, địa phương, đơn vị đều có nội dung chỉ đạo thực hiện Kết luận 

số 01-KL/TW của Bộ Chính trị. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, Kế 

hoạch số 20-KH/TU, chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021, chuyên đề 

năm 2022 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp ủy tổ chức học tập, quán triệt, tuyên 

truyền Kết luận số 01-KL/TW đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Tại 

Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đã phổ biến Kết luận số 01-KL/TW đến cán bộ chủ chốt các cấp; tổ chức Hội nghị 

trực tuyến trong tỉnh nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khoá Đại hội XIII của 

Đảng - chuyên đề năm 2021 cho 1.700 cán bộ chủ chốt từ tỉnh đến cơ sở tại 16 

điểm cầu. Đồng thời, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn học tập, quán 

triệt, tuyên truyền Kết luận số 01-KL/TW và các chuyên đề đảm bảo kịp thời, có 

nhiều đổi mới và phù hợp với tình hình dịch Covid-19. 

Năm 2021, tỉnh Lâm Đồng đã hoàn thành việc triển khai học tập, quán triệt, triển 

khai Kết luận số 01-KL/TW và chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng - chuyên 

đề năm 2021 với 674 hội nghị học tập cho 47.000 cán bộ, đảng viên, đạt trên 98%; tổ 

chức 4.772 buổi sinh hoạt chuyên đề; tuyên truyền cho trên 200.000 quần chúng, 

đoàn viên, hội viên của các tổ chức hội, đoàn thể,… 

Đến ngày 08/4/2022, toàn tỉnh tổ chức được 217 hội nghị học tập, quán triệt với 

37.651 cán bộ, đảng viên tham gia học tập chuyên đề năm 2022 của tỉnh; chuyên đề 

năm 2022 tiếp tục được các cấp ủy đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai học 

tập, hoàn thành trong tháng 4/2022. 

Sau học tập chuyên đề, 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đăng 

ký nội dung học tập và làm theo Bác với những việc làm cụ thể, thiết thực gắn với 

cam kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), Kết luận số 21-KL/TW 

(khoá XIII) theo mẫu gợi ý của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và cụ thể hoá của các cấp 

ủy, địa phương, đơn vị. 

Việc triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 01-

KL/TW và Chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021, chuyên đề năm 2022 đảm 
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bảo các yêu cầu về công tác phòng, chống dịch Covid-19, nghiêm túc, bài bản,… 

Việc lựa chọn, bố trí báo cáo viên phù hợp, chuẩn bị đề cương bài giảng chu đáo, 

linh hoạt nên chất lượng báo cáo, truyền đạt các chuyên đề đạt kết quả tốt, đảm bảo 

yêu cầu đề ra. Vai trò, trách nhiệm của đồng chí bí thư, cấp ủy trong tổ chức học 

tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW và các chuyên đề thể hiện khá rõ và đồng bộ. 

Qua đó, giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân… 

nhận thức đầy đủ, sâu sắc mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung Kết luận số 01-

KL/TW và các chuyên đề; nắm vững những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo và những 

công việc phải làm của từng cấp ủy, tổ chức Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội và của mỗi cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh 

Trên cơ sở kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW giai đoạn 2016 - 2021, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các cấp ủy đảng, các địa phương, cơ quan, đơn 

vị trong tỉnh kết hợp chặt chẽ giữa học tập và làm theo Bác trong thực hiện nhiệm 

vụ chính trị; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; giải quyết hiệu quả các khâu đột 

phá và các vấn đề trọng tâm, bức xúc trong xã hội; thực hiện đồng bộ giữa “xây” 

và “chống”,… Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế địa phương, 

cơ quan, đơn vị, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các đoàn thể trong tỉnh 

đã cụ thể hóa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh khá đồng bộ.  

Các cấp ủy đảng rà soát lại các chương trình, kế hoạch, đề án,... trong nhiệm 

kỳ 2020 - 2025 về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, chỉ đạo bổ sung nội dung 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (chuyên đề toàn 

khóa - chuyên đề năm 2021) cho phù hợp để tổ chức thực hiện. Kiên quyết, kiên trì 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), Kết luận số 21-KL/TW (khoá XIII) 

về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng các giải pháp cụ thể, quyết liệt, góp phần ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.  

Đồng thời, xác định cụ thể những khâu đột phá của địa phương, đơn vị để tổ 

chức thực hiện hiệu quả; kịp thời phát hiện và giải quyết có hiệu quả những vấn đề 

trọng tâm, bức xúc tại địa phương, đơn vị. Việc lựa chọn các khâu đột phá, các vấn 

đề trọng tâm, bức xúc được gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận 

số 21-KL/TW, Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 

2021, năm 2022, Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,...Trong quá trình thực hiện, các đồng chí 

bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết 

những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân trên địa bàn mình lãnh 
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đạo, quản lý. Trực tiếp thực hiện việc tiếp công dân theo định kỳ hoặc đột xuất và 

tổ chức đối thoại với nhân dân khi cần thiết.  

Các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở đã tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu 

nước, động viên cán bộ, đảng viên, nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh mà Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp trong tỉnh đã đề ra. Đặc biệt, thời 

gian qua, công tác phòng, chống dịch và hỗ trợ nhân dân khắc phục khó khăn do 

ảnh hưởng của dịch Covid-19 được các cấp, các ngành, Ủy ban Mặt trận và các tổ 

chức chính trị - xã hội các cấp tập trung thực hiện đạt hiệu quả thiết thực. Chú 

trọng xây dựng các mô hình Bảo vệ “vùng xanh” phòng, chống dịch Covid-19; 

“Bếp ăn từ thiện”, “Gian hàng không đồng”, “những chuyến xe yêu thương”, tích 

cực vận động quyên góp từ các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh,… hỗ trợ tâm dịch 

các tỉnh phía Nam, các khu cách ly, khu vực phong tỏa và một số bà con nghèo, 

cận nghèo, người yếu thế một cách kịp thời, hiệu quả với phương châm “Không để 

ai bị bỏ lại phía sau”.   

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy đảng, các địa 

phương, cơ quan, đơn vị tăng cường công tác đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình 

trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Do đó, từng cấp ủy đã nhận diện cụ thể địa 

chỉ tập thể, cá nhân có biểu hiện suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa để có biện 

pháp khắc phục, xử lý; phê phán, xử lý nghiêm những việc làm sai trái, thiếu trách 

nhiệm, quan liêu, hách dịch, cửa quyền3. Kiên trì, kiên quyết đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực với tinh thần không có vùng cấm, không có ngoại lệ... 

Nâng cao tính cảnh tỉnh, răn đe đối với những tư tưởng, biểu hiện tiêu cực; khuyến 

khích, cổ vũ cán bộ, đảng viên suy nghĩ, hành động vì lợi ích chung, vì hạnh phúc 

của nhân dân, góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh. 

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy quán triệt tinh thần: Học tập, làm theo và nêu gương 

là ba nội dung cốt lõi, trọng tâm trong trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW. Các 

cấp ủy, tổ chức đảng trong tỉnh thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, triển khai 

thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW của Ban Bí thư, Quy định số 07-QĐ/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước 

hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Quy 

định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý 

những phản ánh, kiến nghị của dân; Quy định số 37-QÐ/TW về những điều đảng 

 
3 Số đảng viên bị xử lý kỷ luật năm 2021 là 198 đảng viên tăng 53 đảng viên so với năm 2020, trong đó: 48 ủy 

viên các cấp; các hình thức: khiển trách 125, cảnh cáo 49, cách chức 09, khai trừ 15. (các nhóm: Biểu hiện suy thoái về 

tư tưởng chính trị chiếm 71,2%; suy thoái về đạo đức lối sống 28/8%; không có trường hợp vi phạm suy thoái về “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”). Đây là bộ phận tuy nhỏ so với đội ngũ cán bộ, đảng viên của toàn tỉnh (trên 47 nghìn 

đảng viên), nhưng phần nào đã làm giảm sút niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng. 
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viên không được làm; Công văn số 2351-CV/TU, ngày 08/11/2012 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc không uống rượu, bia trong giờ làm việc và buổi trưa 

các ngày làm việc,… 

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên có trách 

nhiệm thực hiện nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm 

nêu gương, trong đó đề cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, 

nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị. Khẳng định vai trò 

lãnh đạo, tính tiên phong, gương mẫu “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài 

sau”, “đảng viên đi trước, làng nước theo sau”… Nhờ đó, hầu hết cán bộ, đảng 

viên, nhất là người đứng đầu đã nêu cao ý thức gương mẫu bằng những hành động 

thiết thực, nghiêm túc tự phê bình và phê bình, thấy đúng phải cương quyết bảo vệ, 

thấy sai phải quyết liệt đấu tranh.  

Các cơ quan hành chính, quản lý nhà nước tiếp tục quan tâm rà soát, xây 

dựng, bổ sung, hoàn thiện, tổ chức thực hiện các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, 

đạo đức công vụ theo Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ. Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên 

chức. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính theo hướng phục vụ tốt hơn nhu 

cầu của người dân; nhiều nơi, cán bộ, công chức, viên chức nâng cao ý thức trách 

nhiệm, hình thành tác phong, lề lối làm việc văn minh, lịch sự, thân thiện, được dư 

luận đồng tình, đánh giá cao. 

4. Đổi mới công tác tuyên truyền  

Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hướng dẫn của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy, các  thành ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã đẩy mạnh 

tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, có hệ thống nội dung Kết luận số 01-

KL/TW, Kế hoạch số 20-KH/TU và các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực và 

sinh động đến cán bộ, đảng viên và nhân dân, đặc biệt là các chuyên đề theo chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh.  

Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet và 

mạng xã hội, trang thông tin điện tử của tỉnh, của các ban, ngành, địa phương, cơ 

quan, đơn vị, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên và sinh hoạt của các tổ chức 

chính trị - xã hội; chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là thanh niên, học sinh, 

sinh viên, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Xây dựng các cụm thông 

tin, cổ động, panô, áp phích, khẩu hiệu, bảng điện tử ở các khu trung tâm, nơi tập 

trung đông dân cư, các cửa ngõ của tỉnh,... Các cơ quan truyền thông, báo chí 

của tỉnh, bản tin của các cơ quan, đơn vị tăng thời lượng và chất lượng các chuyên 

trang, chuyên mục tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về 

kết quả học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp Nhân dân, nhằm thống nhất cao về tư tưởng và hành động, nỗ lực 

phấn đấu thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 20-KH/TU và nhiệm 
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vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị. Trong đó, Báo Lâm Đồng tiếp tục đăng 

các tin, bài về thực hiện Chỉ thị, Đài Phát thanh - Truyền hình duy trì chuyên mục: 

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phát vào tối thứ 5 

hàng tuần (trong năm 2021 và những tháng đầu năm 2022, Báo Lâm Đồng và Đài 

Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã đăng, phát trên 550 tin, bài tuyên truyền về việc 

thực hiện Kết luận số 01); Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện, các tạp chí, 

bản tin duy trì các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền cũng như kịp thời 

phát hiện, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt,... để 

nhân rộng.  

Một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị4 trong tỉnh tích cực tổ chức toạ đàm, hội thảo, 

các hội thi, cuộc thi tìm hiểu qua internet về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đây là một trong những cách 

làm khá hiệu quả trong tình hình dịch Covid -19 bùng phát như thời gian qua, vừa 

đảm bảo tính kịp thời, vừa tạo sức lan toả và đáp ứng được yêu cầu thực tiễn đặt ra. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành kế hoạch, 

văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm 

văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2026. Đã có nhiều bài viết, ấn phẩm, 

tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về học tập và làm theo gương Bác được các 

cơ quan báo chí, truyền thông, các văn nghệ sỹ của Lâm Đồng sáng tác. Nhiều 

gương sáng trong học tập, lao động, sản xuất, hoạt động thiện nguyện,... tuy bình 

dị mà cao quý ở cơ quan, đơn vị, khu dân cư được phản ánh một cách chân thực, 

sống động, có sức lan tỏa rộng lớn từ các tác phẩm của các văn nghệ sĩ, phóng viên 

báo chí…. Quan tâm việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình 

tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh (tại Hội nghị cấp tỉnh tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và 

triển khai Kết luận số 01-KL/TW diễn ra vào tháng 9/2021, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy đã tặng Bằng khen cho 16 tập thể; Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 

23 tập thể, 12 hộ gia đình và 33 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021). Các 

cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã có nhiều cách làm khác nhau để biểu 

dương các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác như tại các 

buổi chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần (ở cấp tỉnh và cấp huyện), sáng thứ hai tuần đầu 

của tháng (cấp xã, thôn, tổ dân phố), các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị, 

nêu tên bảng vàng, nhật ký làm theo lời Bác,… nhằm lan toả những tấm gương đời 

thường, những việc làm ý nghĩa trong toàn xã hội. 

5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học 

tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh 

 
4 Điển hình như huyện Đạ Tẻh, huyện Cát Tiên, Tỉnh Đoàn, Báo Lâm Đồng, Trường Chính trị,…  
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Ban Thường vụ Tỉnh ủy luôn xác định đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - 

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là việc làm cần thiết. Do đó, đã chỉ đạo các cấp ủy 

đảng, các cơ sở giáo dục, đào tạo tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 37-NQ/TW, 

ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI, Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 

05/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW về 

“công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”; Chỉ thị số 23-CT/TW, 

ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII, Kế hoạch số 46-KH/TU, ngày 

03/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW “về tiếp tục 

đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát 

triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”. Các cấp 

ủy, tổ chức đảng, trước hết là người đứng đầu đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện tốt việc nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; bám sát thực tiễn, định kỳ sơ, tổng 

kết, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay.  

Các cơ sở giáo dục - đào tạo của tỉnh, nhất là Trường Chính trị và trung tâm 

chính trị cấp huyện luôn chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, học 

tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo hướng gắn với 

thực tiễn, phù hợp với từng đối tượng. Đổi mới phương thức kiểm tra, đánh giá 

chất lượng học tập; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong học tập lý luận chính trị 

của cán bộ, đảng viên, học viên. Nhờ đó, chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng 

dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh ngày càng đáp ứng tốt yêu cầu trong tình hình mới.  

6. Những đột phá, mô hình hay, cách làm mới trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

Qua 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, các cấp ủy, địa 

phương, cơ quan, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở đã có nhiều đột phá, cách làm sáng 

tạo, thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; tạo bước chuyển biến mạnh mẽ từ học tập sang làm theo Bác, với những 

việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả, mang lại lợi ích cho Nhân dân, hàng trăm mô 

hình, hàng nghìn việc làm theo Bác đã được lựa chọn và triển khai thực hiện, tạo 

sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cấp ủy đảng, các địa phương, cơ quan, đơn vị đã 

chú trọng triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đột phá: Đẩy mạnh đổi mới, 

sáng tạo, hành động quyết liệt, biến thách thức thành cơ hội, tạo tiền đề thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ chính trị; đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm 

nhằm phát triển hạ tầng, thu hút các dự án đầu tư ngoài ngân sách, tạo động lực 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; Chú trọng nâng cao đạo đức công vụ, cải cách 

hành chính; hướng về cơ sở để giải quyết những vấn đề phát sinh từ cơ sở. 

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh xuất hiện nhiều mô hình mới, cách làm hay trong 

sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch, xây dựng nông thôn mới, 
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nông thôn kiểu mẫu,…trong xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, an ninh, quốc 

phòng (có phụ lục kèm theo) tạo chuyển biến tích cực trong phát triển kinh tế, giảm 

nghèo, tạo cảnh quan môi trường, nâng cao đời sống nhân dân. 

7. Công tác kiểm tra, giám sát  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên quan tâm công tác kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 20-KH/TU. Các nội dung thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 20-KH/TU đều có trong Chương trình 

kiểm tra, giám sát năm 2021, 2022 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW (khoá XIII)5. Đồng thời, trong tất cả các cuộc 

kiểm tra, khảo sát, làm việc của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các 

ban của Tỉnh ủy đều có nội dung này đối với các địa phương, cơ quan, đơn vị, 

nhằm đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại; đồng thời, đề ra các giải 

pháp nâng cao hiệu quả thực hiện. Tăng cường chỉ đạo các đảng bộ trực thuộc tự 

kiểm tra, giám sát để kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện. Hàng 

năm, các cấp ủy chủ động kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, Kế hoạch số 20-KH/TU đối với các tổ chức đảng trực thuộc và đảng viên. 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh xây dựng kế hoạch và tiến hành giám sát 

đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ 

chốt và cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2021, 2022…  

Qua kiểm tra, giám sát có thể thấy, các cấp ủy đảng tổ chức thực hiện Kết 

luận 01, Kế hoạch 20 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), Kết luận số 21-

KL/TW (khoá XIII), các quy định về nêu gương, nhiệm vụ chính trị,… nghiêm túc, 

trách nhiệm và ngày càng đi vào thực chất, tạo sức lan toả mạnh mẽ; phần lớn cán 

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đồng tình, hưởng ứng.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các cấp ủy đảng thường xuyên quan tâm, lãnh 

đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), Kết luận số 21-KL/TW 

(khoá XIII) về xây dựng Đảng, nhiệm vụ chính trị được giao và các phong trào thi 

đua yêu nước,... Cấp ủy các địa phương, cơ quan, đơn vị đã xác định việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện nghị quyết Đại 

hội Đảng các cấp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, là đợt sinh hoạt chính trị 

sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng. Việc triển 

khai và xây dựng kế hoạch toàn khóa và kế hoạch năm được thực hiện đầy đủ, 

nghiêm túc, bám sát yêu cầu, nhiệm vụ phát triển của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai học tập, quán 

 
5 - Năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ và một số đồng chí cán bộ chủ 

chốt thuộc Đảng bộ huyện Cát Tiên; giám sát Đảng uỷ và một số cán bộ chủ chốt thuộc Đảng bộ Sở Thông tin - 

Truyền Thông và Sở Xây  - Năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giám sát Ban Thường vụ và một số cán bộ chủ chốt 

thuộc Đảng bộ Đức Trọng, Lâm Hà; giám sát Đảng uỷ và một số cán bộ chủ chốt thuộc Đảng bộ Sở Tư pháp và Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 
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triệt, tuyên truyền của cấp ủy cơ sở trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, các cấp ủy đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị 

đã chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. 

Nhờ sự vào cuộc tích cực, trách nhiệm của cấp ủy các cấp với nhiều nội dung, 

giải pháp, cách làm phù hợp, sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thực; xây dựng được 

nhiều mô hình tiêu biểu để nhân rộng; các tổ chức, cá nhân đã xây dựng kế hoạch 

tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương, cấp trên làm trước để cấp dưới làm theo; nhiều 

vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, cơ sở được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải 

quyết đã tạo sự chuyển biến rõ nét trong cán bộ, đảng viên về tinh thần trách 

nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân, đây là những yếu tố quan trọng góp phần giữ 

vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân 

đối với Đảng, Nhà nước. Đời sống của nhân dân ngày càng được cải thiện, tỷ lệ hộ 

nghèo thấp hơn mức bình quân chung của cả nước; bức tranh nông thôn mới ở 

Lâm Đồng tiếp tục là điểm sáng của vùng Tây Nguyên. Qua học tập, làm theo và 

nêu gương, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm, thái độ, tác phong, lề lối 

làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được nâng lên; các cấp, các 

ngành, đoàn thể đã phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, bám sát nhiệm vụ chính 

trị. Nội dung “làm theo” và “nêu gương” là những việc làm cụ thể, thiết thực 

trong công việc, trong đời sống thường 

2. Hạn chế, tồn tại  

- Công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Kết luận số 01-KL/TW và 

các chuyên đề của một số cấp ủy còn chậm, chất lượng chưa cao, chưa có nhiều 

đổi mới so với yêu cầu và thực tiễn. Một số cấp ủy xây dựng kế hoạch học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khoá, năm 2022 của 

còn chung chung, chủ yếu theo nội dung kế hoạch của tỉnh, chưa có sự đổi mới, 

sáng tạo cho phù hợp với thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị; một số cơ quan, 

đơn vị chưa bám sát nội dung Kế hoạch số 20-KH/TU nên thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công còn chậm. 

- Còn tình trạng cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, 

địa phương, cơ sở chưa thực sự phát huy tính tiên phong, gương mẫu, thiếu quyết 

đoán trong chỉ đạo, điều hành, tác phong làm việc chưa khoa học, chưa sâu sát cơ 

sở, trước những vấn đề mới phát sinh còn lúng túng; một số cán bộ, đảng viên chưa 

tự giác, gương mẫu trong việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, còn để xảy ra 

một số sai phạm trong quản lý về trật tự xây dựng, quản lý đất đai, quản lý, bảo vệ 

rừng,… có trường hợp vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật. 

- Việc xây dựng điển hình tại các cơ quan, đơn vị, chi bộ còn hình thức; tuyên 

truyền gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh chưa được duy trì thường xuyên, chưa tạo sức lan tỏa sâu 

rộng. Công tác kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh ở một số cấp ủy chưa thường xuyên. 
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* Nguyên nhân của những hạn chế: Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến 

phức tạp đã ảnh hưởng đến thời gian, tiến độ tổ chức học tập, nghiên cứu, quán 

triệt Kết luận số 01-KL/TW tại các địa phương, cơ quan, đơn vị. Một số cấp ủy, 

đơn vị, cán bộ, đảng viên chưa nghiên cứu đầy đủ, toàn diện về nhiệm vụ triển khai 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm; chưa 

xác định rõ yêu cầu, nội dung, những việc cần làm để thực hiện; còn lúng túng 

trong việc chỉ đạo, lựa chọn những vấn đề đột phá.  

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận 

số 01-KL/TW. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 20-KH/TU, Kế 

hoạch số 29-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 32-

KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán 

bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”; các nghị quyết, đề án, chỉ thị của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp và các 

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.  

2. Hoàn thành việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chuyên đề năm 2022 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh 

đổi mới sáng tạo; thực hiện trách nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự 

cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lâm Đồng phát triển 

nhanh, toàn diện và bền vững” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, lan tỏa sâu sộng 

trong các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, địa phương, đơn vị, cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân. 

Trên cơ sở chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022, cấp ủy lựa chọn nội 

dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 

sát với các nội dung trọng tâm, nội dung đột phá, đổi mới; tăng cường trách nhiệm 

nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và cán bộ, đảng viên trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

3. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tư duy, cách làm, tính chủ động, sáng tạo, quyết 

liệt, hiệu quả, thích ứng với mô hình tổ chức mới và phù hợp với tình hình thực 

tiễn của tỉnh. Xây dựng và thực hiện các chuẩn mực văn hóa trong lãnh đạo, quản 

lý. Gắn thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh với thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong các cơ quan, đơn vị; quy tắc ứng xử nơi công cộng, siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; đổi mới lề lối, phong cách làm việc, tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức toàn tỉnh. 
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4. Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung triển khai các nhiệm vụ đột phá, mô 

hình đã lựa chọn; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai xây dựng mô hình 

tiêu biểu của cấp ủy cơ sở đảm bảo phù hợp với thực tế, phát huy hiệu quả, mang 

lại lợi ích thiết thực, có khả năng lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân; tập trung bồi dưỡng, củng cố các mô hình đã có, phát hiện, nhân rộng mô hình 

mới, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, gắn với các phong trào thi đua yên 

nước. 

5. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ bằng những hoạt động phong phú, 

thiết thực; tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 

2022 vào sinh hoạt chuyên đề thường kỳ của chi bộ, cơ quan, chi đoàn, chi hội. 

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên; tổ chức các hoạt động hội thảo, toạ 

đàm, hội thi,... tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ về kết quả thực hiện Chuyên đề toàn 

khóa, Chuyên đề năm 2022 trong dịp kỷ niệm 132 năm Ngày sinh nhật Bác; các 

ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh gắn với các phong trào thi đua 

yêu nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phản ánh kịp thời, sinh động về cách 

làm hay, sáng tạo, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục triển khai, tham gia tích cực, có hiệu quả việc 

sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

6. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn cách 

làm qua loa, hình thức, chiếu lệ; lấy kết quả thực hiện làm theo của tập thể, cá nhân 

làm căn cứ đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên cuối năm. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo TW tại Đà Nẵng (T26)  

và tại TP HCM (T79), 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các ban của Tỉnh ủy, 

- Các Đảng đoàn, Ban cán sự đảng, 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, KT3.      

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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Phụ lục các mô hình, cách làm hiệu quả 
(kèm theo Báo cáo số 216 -BC/TU ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Lâm Đồng) 

-----  

- Tổ chức chào cờ và sinh hoạt chính trị dưới cờ sáng thứ 2 hàng tuần tại các 

cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, huyện; sáng thứ 2 hàng tháng tại các xã, phường, thị trấn, 

thôn, tổ dân phố. 

- Mô hình “Gần dân, sâu sát Nhân dân” trong toàn tỉnh với phương châm 

“Tỉnh bám xã, huyện bám thôn, tổ dân phố, xã bám sát từng hộ dân và khu dân 

cư”.  

- "Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí", “Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, ứng 

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất”, “Trường học kiểu mẫu, xanh, sạch, 

đẹp, an toàn”, “Tổ thu gom rác thải”; “Tuyến đường hoa cỏ lạc” (các huyện, thành 

phố trong tỉnh); 

- “Ngày Chủ nhật vì môi trường” (huyện Đạ Huoai); 

- “Ngày chủ nhật cùng Nhân dân” trong cán bộ, công chức, viên chức trên 

địa bàn huyện (mỗi tháng tổ chức 01 đợt công tác xã hội hỗ trợ cho 01 xã trên địa 

bàn huyện làm công tác dân vận); mô hình “3 không, 2 biết” (Không trễ hẹn, 

không sách nhiễu phiền hà, không bổ sung quá 1 lần hồ sơ; biết linh hoạt và xin lỗi 

dân khi trễ hẹn hồ sơ); “Quyên góp quần áo, xe đạp, sách vỡ cũ, mới, bữa ăn sáng để 

hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn”; Triển khai kế hoạch xây dựng nông 

thôn mới kiểu mẫu. Tập trung nâng cao các tiêu chí; quan tâm chăm sóc cảnh quan; 

hoàn thành xây dựng 3 công viên tại 3 xã: Đạ Lây, Mỹ Đức, Quốc Oai. 2. Tập 

trung chuyển đổi số; xây dựng huyện thông minh giai đoạn 2021- 2025 (huyện Đạ 

Tẻh); 

- Triển khai hợp tác chuyển đổi số trong nông nghiệp tại huyện Lạc Dương; 

Thanh niên trường Đại học Đà Lạt với mô hình radio “Nhịp sống giảng đường” 

phát thanh trên các kênh Fabook và Youtube chính thức của trường vào các khung 

giờ giải lao và ra về của sinh viên (Trường Đại học Đà Lạt); 

- Chi bộ 5 tốt, đảng viên 5 tốt; đoàn viên vui - khỏe - sáng tạo; Đẩy mạnh có hiệu 

quả việc thực hiện chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Lâm Đồng đến năm 

2030 một số nông sản chủ lực có khả năng cạnh tranh xuất khẩu tại nhiều nước 

trên thế giới, bao gồm: cà phê Lâm Đồng và sầu riêng Đạ Huoai; tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý thuế, đi đầu trong công cuộc xây dựng 

chính quyền điện tử, chính quyền số hiệu quả; đổi mới trong công tác đối thoại và 

giải quyết khó khăn, kiến nghị cho doanh nghiệp… (Đảng bộ Khối các cơ quan 

tỉnh); 

- “Không rãi vàng mã, không để quá thời gian quy định đối với việc tang” 

(các huyện Đạ Huoai, Đạ Tẻh, Đơn Dương); 

- “Ngày thứ 7 vì nông thôn mới” (huyện Di Linh); 
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- “Camera an ninh” ở thành phố Đà Lạt và thành phố Bảo Lộc và một số 

huyện trong tỉnh; 

- “Tiếng kẻng an ninh”, “Tổ dân phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội”  

(huyện Đức Trọng); 

- “Xây dựng đơn vị vững mạnh, toàn diện, nâng cao chất lượng giải quyết vụ 

việc bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn”; Tăng cường đưa chữ “Lễ” vào trong 

trường học (huyện Lâm Hà); 

- “Khu dân cư có đường thôn, ngõ, xóm xanh-sạch-đẹp và xây dựng hội viên 

văn hoá tiên tiến”, “Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ dân vận thôn”, “Xây 

dựng điển hình khu dân cư không có tội phạm, xây dựng gia đình văn hóa tiêu 

biểu”, mô hình ”Đường bê tông dân sinh phục vụ sản xuất nông nghiệp cho nhân 

dân địa phương; mô hình “ Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của công chức, 

viên chức và người lao động”… (huyện Đơn Dương);  

- Vùng đồng bào dân tộc Tự quản về an ninh trật tự - vệ sinh môi trường; Mô 

hình giáo xứ “An ninh trật tự, Sáng-Xanh-Sạch đẹp” (thành phố Bảo Lộc); 

- “Truyền dạy cồng chiêng cho đoàn viên thanh niên” (các huyện Lạc Dương, 

Di Linh, Đam Rông, Đạ Huoai);  

-  ”Tặng ảnh Bác Hồ cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số” (các huyện Đạ Tẻh, Di 

Linh, Bảo Lâm); 

- “Nói không với đi làm muộn giờ”; “xây dựng cột cờ cho các nhà căn hóa thôn”, 

“Mỗi ngày làm một việc tốt, có ích” (huyện Cát Tiên); 

- “Cán bộ chủ chốt làm việc tại các cụm, địa phương ít nhất 01 lần/01 tháng”  

(huyện Đam Rông); 

- “Ngày thứ 7 vì dân” (Công an tỉnh);  

- Mô hình “Đơn vị 3 nhất”, “5 chủ động trong công tác tư tưởng”, “Cán bộ, 

đảng viên dìu dắt quần chúng và cấp dưới”, “Chi bộ 5 tốt, đảng viên 5 tốt”, “Chi 

đoàn 4 tốt - 1 nghiêm”, “Đồng hành cùng hậu phương chiến sĩ”, “Hũ gạo tình quân 

dân” (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).  

- Trên 1.000 mô hình, tập trung trên các lĩnh vực các lĩnh vực “Phát triển kinh 

tế”; “giúp nhau vươn lên thoát nghèo”; “bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông”; 

“bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm”; “giám sát và phản biện xã hội”; “xây 

dựng đời sống văn hóa, xóa bỏ tập quán lạc hậu”, “Xoay nhanh vòng vốn tiết kiệm 

thời gian", “Làm theo Bác thực hành tiết kiệm, giúp nhau giảm nghèo bền vững”; 

“Xây dựng đời sống văn hóa, xóa bỏ tập quán lạc hậu”,, “xây dựng Đảng, chính quyền, 

hệ thống chính trị vững mạnh”… của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các 

cấp… 

-----------------------------------  
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